

Срочная информация

О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЯНВАРЕ-СЕНТЯБРЕ 2024 ГОДА

В январе-сентябре 2024 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) **организаций** (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 25561,3 млн рублей, или 122,0% к январю-сентябрю 2023 года.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)

	2024		Справочно 2023	
	млн рублей	в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года*	млн рублей	в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года*
Январь	2642,0	186,0	1420,5	в 2,3 р.
Январь-февраль	5343,8	181,6	2943,4	191,7
Январь-март	5221,9	95,8	5450,0	164,5
Январь-апрель	8362,7	106,3	7870,6	178,3
Январь-май	13911,5	139,8	9947,7	159,0
Январь-июнь	14802,5	118,5	12494,2	146,3
Январь-июль	18504,0	130,9	14139,6	147,6
Январь-август	23048,0	131,4	17542,8	124,1
Январь-сентябрь	25561,3	122,0	20953,0	141,8

* Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. При расчете показателей за последний месяц (квартал) следует иметь в виду, что данные будут содержать погрешности, связанные с внесением респондентами в представленную отчетность корректировок предыдущих периодов.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций в январе-сентябре 2024 года

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Прибыль		Убыток	
		в % к январю- сентябрю 2023*	млн рублей	в % к январю- сентябрю 2023*	млн рублей	в % к январю- сентябрю 2023*
Всего	25561,3	122,0	27808,1	119,7	2246,8	98,7
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	16557,6	152,0	16682,8	149,1	125,2	42,2
из него:						

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Прибыль		Убыток	
		в % к январю-сентябрю 2023*	млн рублей	в % к январю-сентябрю 2023*	млн рублей	в % к январю-сентябрю 2023*
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	16560,9	151,1	16609,0	148,4	48,1	21,6
добыча полезных ископаемых**	277,1	187,9	...	115,4	...	12,9
обрабатывающие производства	6156,5	84,6	6943,0	84,6	786,5	84,9
из них:						
производство пищевых продуктов	2543,5	99,2	2651,5	92,8	108,0	36,7
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации**	438,9	79,0	...	79,0	...	83,6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий**	14,6	41,8	...	85,7	...	в 3,5 р.
производство электрического оборудования**	850,2	34,5	...	36,2	...	150,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки**	25,8	30,7	...	64,0	...	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов**	895,4	198,2	...	198,4	...	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-61,8	-	398,7	62,4	460,5	125,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	226,0	39,2	373,9	59,7	147,9	в 3,0 р.
строительство	459,4	в 2,2 р.	459,4	в 2,2 р.	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	2211,0	134,1	2418,8	135,9	207,8	158,3
из неё:						
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	1692,8	149,6	1692,8	146,5	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	515,5	100,4	723,3	116,6	207,8	193,8
транспортировка и хранение	-294,4	-	22,0	159,6	316,4	136,2
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	31,3	115,4	31,3	115,4	-	-
деятельность в области информации и связи**	30,9	52,8	...	57,9	...	в 22,1 р.

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Прибыль		Убыток	
		в % к январю-сентябрю 2023*	млн рублей	в % к январю-сентябрю 2023*	млн рублей	в % к январю-сентябрю 2023*
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-126,8	-	7,3	18,7	134,1	91,8
деятельность профессиональная научная и техническая**	13,9	100,1	...	108,7	...	126,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги**	-24,6	85,4	...	в 3,0 р.
образование**	28,9	52,0	...	52,9	...	108,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг**	39,5	62,2	...	68,4	...	в 3,2 р.
предоставление прочих видов услуг**	35,3	128,6	...	122,2	...	7,7

* Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. При расчете показателей за последний месяц (квартал) следует иметь в виду, что данные будут содержать погрешности, связанные с внесением респондентами в представленную отчетность корректировок предыдущих периодов. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

** Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

По итогам января-сентября 2024 года 141 организация получила прибыль в размере 27808,1 млн рублей, которая по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилась на 19,7%; убыток – 84 организации на сумму 2246,8 млн рублей, который по сравнению с январем-сентябрем 2023 года уменьшился на 1,3%.

Доля организаций, получивших прибыль в январе-сентябре 2024 года, составила 62,7% (в январе-сентябре 2023 года – 63,6%).

Доля организаций, получивших прибыль (убыток) в январе-сентябре 2024 года

в % к общему числу организаций

	Доля прибыльных организаций	Доля убыточных организаций	Справочно* январь-сентябрь 2023	
			доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций
Всего	62,7	37,3	63,6	36,4
из них:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	77,3	22,7	72,7	27,3
из него:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	80,0	20,0	80,0	20,0
обрабатывающие производства	68,0	32,0	76,0	24,0
из них:				
производство пищевых продуктов	58,3	41,7	75,0	25,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки**	100,0	-

	Доля прибыльных организаций	Доля убыточных организаций	Справочно* январь-сентябрь 2023	
			доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов**	100,0	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	26,7	73,3	20,0	80,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	25,0	75,0	37,5	62,5
строительство	100,0	-	100,0	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	86,5	13,5	73,0	27,0
из неё:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	100,0	-	80,0	20,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	76,2	23,8	66,7	33,3
транспортировка и хранение	50,0	50,0	60,0	40,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	100,0	-	100,0	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	44,4	55,6	33,3	66,7
* По сопоставимому кругу организаций.				
** Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).				